
Registro Settore
N° 211
del 30/10/2023

Registro Generale
N° 1039
del 15/11/2023

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA N. 1238_2023 
DEL 07 SETTEMBRE 2023, EMESSA DALLA SOCIETà ALFA LAB 
S.R.L CON SEDE A GIOIA TAURO (RC), PER IL SERVIZIO 
RELATIVO ALLE INDAGINI SPECIALISTICHE, NELL’AMBITO 
DELL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO T. MINNITI, FINANZIATO CON IL DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) “PER LA SCUOLA, 
COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO” 2014-2020 - 
ASSE II FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 
OBIETTIVO 2.1 - AZIONE 2.1.1

Il giorno trenta del mese di Ottobre dell'anno 2023 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 96 del 21/07/2023)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:
- il MIUR ha emanato l'avviso prot. AOODGEFID n. 18786 del 28 giugno 2021 nell'ambito delle azioni del 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 
2014-2020 - Asse II Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) Obiettivo 2.1 (Aumento della propensione 
dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità 
degli ambienti scolastici), Azione 2.1.1., alla quale ha partecipato il comune di Palmi;
- con decreto del Direttore della Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 9 giugno 2022, 
n. 20 è stato pubblicato, sulla sezione dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero 
dell'Istruzione e del Merito, l'elenco per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento 
per la realizzazione di interventi di adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle 
palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo 
allestimento per l'adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree gioco, 
di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento;
- il Comune di Palmi è risultato tra gli enti beneficiari del finanziamento del Ministero dell'istruzione e del 
merito;
-con nota di autorizzazione, prot. AOOGABMI-2327 del 10.01.2023, avente valore di accordo tra le parti ai 
sensi dell'art. 15 legge n. 241 del 1990, è stato disciplinato il contributo finanziario complessivo di € 
334.431,39;
- la modifica al Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e all'elenco annuale 2023, è stata 
approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 26/05/2023, che prevede l'intervento per i 
LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA 
PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO TITO MINNITI;

Vista la deliberazione di G.C. n. 350 del 05.08.2021 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell'intervento per i LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA, DELLE AREE DI GIOCO SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO TITO MINNITI;

Considerato che: 
- con propria determinazione Reg. Sett. n° 159  del 01/08/2023, Reg. Gen. n. 675 del 01.08.2023, ai sensi 

dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, si è provveduto all'affidamento diretto alla società ALFA 
LAB S.r.l con sede a Gioia Tauro (RC), Sede legale Via Sardegna n°44, P.IVA 02724320805, ritenendo 
congrua l'offerta pervenuta dalla stessa, per il servizio relativo alle indagini specialistiche dell'intervento di 
adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica della palestra della Scuola Secondaria di 1° 
grado T. Minniti, Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento” 2014-2020 - Asse II Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) Obiettivo 2.1 (Aumento 
della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della 
sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici), Azione 2.1.1, per un importo di € 3.929,20 oltre iva al 
22% (€. 864,42) per complessivi €. 4.793,62;

 - la società ALFA LAB S.r.l, ha trasmesso via pec registrata al protocollo di questo Ente con il numero 
29719 del 07.09.23, il rapporto di prova delle indagini oggetto dell'affidamento dei lavori relativi alle 
Indagini specialistiche per l'intervento di adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica della 
palestra della scuola secondaria di 1º grado T. Minniti;

- la società ALFA LAB S.r.l., ha emesso la fattura n. 1238_2023 del 07 Settembre 2023 dell'importo 
complessivo di € 4.793.62 (comprensivo di IVA al 22%), registrata al protocollo di questo Ente con il 
numero 30709 del 15.09.23 per l'espletamento delle Indagini specialistiche nell'ambito dell'intervento di 
adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica della palestra della scuola secondaria di 1º 
grado T. del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento” 2014-2020 - Asse II Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) Obiettivo 2.1 (Aumento 
della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della 
sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici), Azione 2.1.1. CIG: A00054F24E CUP: 
J65F21000890006;

Dato atto pertanto che il servizio affidato alla Società Alfa Lab srl è stato svolto conformemente a quanto 
richiesto e con buon esito, si ritiene dovuto il pagamento della fattura suddetta;

 
Preso atto della regolarità contributiva della Società Alfa Lab srl come desumibile dal DURC Prot. n. 



INAIL_40606060 del 04/10/2023 con scadenza validità in data 01/02/2024;
Visto che con Decreto Sindacale nr. 96 del 21.07.2023 la sottoscritta è stata investita delle funzioni 
dirigenziali
afferenti il coordinamento e direzione di tale struttura;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni 
di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di 
comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata alla 
sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000;

Visti
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 31 del 21/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 
118/2011);
- la deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 28/04/2023, esecutiva, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (PEG parte finanziaria) art. 169 del D. Lgs. n.267/2000”;
- il Decreto legge n. 176 del 18 novembre 2022, pubblicato sulla GURI n. 270 del 18.11.2022;
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- il Decreto Legislativo 267/2000;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;

Dato atto che:
- ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. A00054F24E;
- il C.U.P. dell'investimento in parola è: J65F21000890006;
- il Rup della presente procedura è l'Arch. Annunziata Demetrio;

DETERMINA
La premessa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione
1. di approvare e liquidare la fattura n. 1238_2023 del 07 Settembre 2023, emessa dalla società ALFA LAB 

S.r.l con sede a Gioia Tauro (RC), Sede legale Via Sardegna n°44, P.IVA 02724320805, dell'importo di 
€ 3.929,20 oltre iva al 22% (€ 864,42) per complessivi € 4.793,62, registrata al protocollo di questo Ente 
con il numero 30709 del 15.07.23, per le ragioni puntualmente espresse in narrativa e qui approvate, per 
il servizio relativo alle indagini specialistiche, nell'ambito dell'intervento di adeguamento funzionale e 
messa in sicurezza impiantistica della palestra della Scuola Secondaria di 1° grado T. Minniti, finanziato 
con il del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento” 2014-2020 - Asse II Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) Obiettivo 2.1 
(Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento 
della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici), Azione 2.1.1;

2. di imputare la spesa per come di seguito indicato:

IMPORTO € MIS./PROGR./TIT
./M ACAGR.

ESERCIZIO DI

ESIGIBILITA'

CAP/ART IMPEGNO CODICE CONTO



4793,62 04 07 2 05 2023 4392/0 3039 2.05.99.99.999

3. di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 136/2010 e dall'art. 7, 
comma 4 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), il seguente Codice Identificativo Gara n. A00054F24E;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147- 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di trasmettere copia della presente, ai sensi dell'art.151, comma 4, D.lgs. 18/08/2000 n. 267, al 
Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 
n.83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

7. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Progetto di cui 
all'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è l'Arch. Annunziata Demetrio pec mail: 
settoretecnico.palmi@asmepec.it;

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Albo Pretorio on line per la relativa 
pubblicazione;

9. di disporre che copia della presente Determinazione venga pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito Internet del Comune.

La Responsabile dell'Area 4 e RUP
Arch. Annunziata Demetrio



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 3039 - Cap. N° 4392/0 - Codice Piano Finanziario 2.05.99.99.999

Palmi lì, 15/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT. MACINO PIERO

__________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


